[bookmark: _GoBack]Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 16 декабря 2019 г. N 9/99138

РЕШЕНИЕ ПОСТАВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
28 ноября 2019 г. N 65

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

	(в ред. решения Поставского райсовета от 03.12.2020 N 105)

На основании пункта 2 статьи 230 и пункта 10 статьи 241 Налогового кодекса Республики Беларусь, пункта 1 решения Витебского областного Совета депутатов от 21 марта 2019 г. N 80 "О делегировании полномочий" Поставский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
[bookmark: P12]1. Увеличить в 2 раза ставки:
1.1. земельного налога для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц;
1.2. налога на недвижимость для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.
2. Не применять повышающие коэффициенты к ставкам земельного налога и налога на недвижимость, установленным пунктом 1 настоящего решения, в отношении:
2.1. организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющих жилищно-коммунальные услуги по субсидируемым государством тарифам (ценам) на эти услуги для населения;
2.2. организаций, осуществляющих строительство и эксплуатацию мелиоративных систем, основным видом деятельности которых являются земляные работы;
2.3. организаций, получающих субсидии из бюджета на возмещение части затрат при осуществлении городских перевозок пассажиров в регулярном сообщении;
(пп. 2.3 в ред. решения Поставского райсовета от 03.12.2020 N 105)
2.4. организаций потребительской кооперации;
2.5. юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в отношении приобретенного на возмездной основе государственного имущества (капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений) ликвидируемых унитарных предприятий, а также земельного участка, предоставленного для обслуживания приобретенного государственного имущества, планирующих (осуществляющих) в соответствии с бизнес-планом промышленное производство, в течение трех лет с момента государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;
2.6. юридических лиц в отношении государственного имущества, находившегося в собственности Поставского района, из числа неиспользуемого (неэффективно используемого), переданного безвозмездно в частную собственность для реализации инвестиционных проектов, а также земельного участка, предоставленного для обслуживания переданного государственного имущества, в течение трех лет с момента государственной регистрации перехода прав;
2.7. юридических лиц, индивидуальных предпринимателей в отношении приобретенного на возмездной основе государственного имущества (капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений), находившегося в собственности Поставского района, из числа неиспользуемого (неэффективно используемого), а также земельного участка, предоставленного для обслуживания приобретенного государственного имущества, в течение двух лет с момента государственной регистрации перехода прав.
3. Уменьшить в 2 раза ставки земельного налога и налога на недвижимость для организаций и индивидуальных предпринимателей (за исключением плательщиков налога при упрощенной системе налогообложения, а также индивидуальных предпринимателей - плательщиков единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц), оказывающих бытовые услуги населению в сельской местности и имеющих сеть (два и более) сельских приемных пунктов по приему заказов на оказание бытовых услуг.
4. Освободить от уплаты земельного налога и налога на недвижимость юридических лиц, являющихся научно-технологическими парками, центрами трансфера технологий, резидентами научно-технологических парков, в соответствии с пунктом 4 Указа Президента Республики Беларусь от 3 января 2007 г. N 1 "Об утверждении Положения о порядке создания субъектов инновационной инфраструктуры".
5. Признать утратившим силу решение Поставского районного Совета депутатов от 30 ноября 2018 г. N 26 "Об отдельных вопросах налогообложения".
6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 г.

	Председатель
	П.Л.Курто